ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 59ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 04 de fevereiro de 2025

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 13/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 221/2025, em 30 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa COOPERATIVA TRITICOLA SANTA

ROSA LTDA, CNPJ: 95.821.310/0053-04, no valor de R$ 559,98 (quinhentos e cinquenta e nove

reais e noventa e oito centavos), para fornecer itens de gêneros alimentícios para compor cesta básica a

ser entregue à família em situação de vulnerabilidade socioeconômico, com fulcro no art. 75, VIII, da

Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz,

em 30 de janeiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 14/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 230/2025, em 30 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa FITZ TINTAS LTDA – SANTA ROSA CNPJ:

89.137.046.0006-75 no valor de R$ 853,46 (oitocentos e cinquenta e três reais e quarenta e seis

centavos) e para empresa CORTINTAS LTDA – CNPJ: 40.076968/0001-16 no valor R$ 16,24

(dezesseis reais e vinte e quatro centavos), para fornecer tintas e materiais para pintura do pavilhão

junto ao Parque de Eventos Adolfo Benke, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 30 de janeiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 15/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 266/2025, em 04 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para Marcus Antônio Paschoal – CNPJ: 40.800.950/0001-15

no valor de  R$ 4.123,00 (quatro mil cento e vinte e três reais), referente a aquisição peças e prestação

de serviço para conserto e manutenção dos poços artesianos das localidades de La Salle e Lajeado

Bugre, localizadas no interior do município de Porto Vera Cruz, solicitada pela Secretaria Municipal

de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 04 de fevereiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 16/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 272/2025, em 04 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a ARTUS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E

FERRAGENS LTDA -  CNPJ: 03.979365/0001-06 ao valor de R$ 130 (cento e trinta reais) e a

empresa KLEINERT & CIA LTDA – CNPJ: 07.197.900/0004-62 ao valor de R$ 790,00 (setecentos e

noventa reais), para fornecer fossa séptica 650 L e caixa de gordura para manutenção da rede de

esgoto do pavilhão junto ao Parque de Eventos Adolfo Benke, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 04 de

fevereiro de 2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

238/2025 – Requerente: Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu

ser inexigível a licitação para a locação de imóvel situado na esquina da Avenida Humaitá com a

Avenida do Porto, térreo, nº 135 – Centro - Porto Vera Cruz, com área de 224,05 m² destinado ao uso e

funcionamento de órgãos de interesse do município, Emater e outros, ao valor mensal de R$ 1.600,00

(um mil e seiscentos reais) à Líria Ana Neis Zandona, CPF: 177.715.520-72. Em 31/01/25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

254/2025 – Requerente: Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, o Sr. Prefeito Municipal

reconheceu ser inexigível a licitação para a aquisição de peças para manutenção de motonivelador

New Holland RG 140b lotada na Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, ao valor de R$

1.7140,00 (um mil setecentos e catorze reais) à Shark Máquinas para Construção Ltda, CNPJ:

06.224.121/0008-70. Em 03/02/2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 06/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

260/2025 – Requerente: Secretaria Municipal de Agriculta e Meio Ambiente, o Sr. Prefeito Municipal

reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação de empresa especializada para capacitar fiscal

ambiental sobre Gestão Ambiental Municipal, ao valor de R$ 666,00 (seiscentos e sessenta e seis

reais) à DPM EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ: 13.021.017/0001-77. Em 03/02/2025.

CONTRATO Nº 03/2025

Contratada: LIRIA ANA NEIS ZANDONA.

Objeto: Locação do imóvel situado na esquina da Av. Humaitá com a Av. do Porto, térreo, nº 135,

com área de 224,05m², destinado ao uso e funcionamento de Órgãos de interesse do município.

Data: 31/01/2025

Valor total: R$ 19.200,00

TERMO ADITIVO 01

Contrato n° 04/2024

Contratada: Editora Jornalística Jarros Ltda.

Dispensa de Licitação PDV nº 03/2024

Data: 30/01/2025

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 04/2024 até 31 de janeiro de 2026, a contar

de 31 de janeiro de 2025.

Fica Reajustado o valor do contrato nº 04/2024 em R$ 3,15 (três reais e quinze centavos) por

centímetro por coluna, conforme percentual correspondente de 4,831300% IPCA/IBGE dos últimos

doze meses.

TERMO ADITIVO 03

Contrato n° 09/2023

Contratada: Editora FTD S/A.

Inexigibilidade de Licitação nº 04/2023

Data: 03/02/2025

Objeto: O prazo de vigência do contrato nº 09/2023 é prorrogado por 12 (doze) meses, ou seja, até 08

de março de 2026, a contar de 08 de março de 2025, conforme Cláusula Quarta.

Fica reajustado o valor do contrato em 4,83% (IPCA/IBGE), de comum acordo entre as partes,

passando o valor por aluno da educação infantil para R$ 418,28 (quatrocentos e dezoito reais e vinte e

oito centavos) e o valor por aluno do ensino fundamental para R$ 546,17 (quinhentos e quarenta e seis

reais e dezessete centavos). A quantidade de alunos para o ano letivo de 2025 é de 44 alunos da

educação infantil e de 83 alunos do ensino fundamental, totalizando o valor de R$ 63.736,43 (sessenta

e três mil setecentos e trinta e seis reais e quarenta e três centavos).

PORTARIA Nº 8.720, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (MOTORISTA ESPECIALIZADO) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR VALCI JOSÉ BARBOSA, para o cargo de Motorista Especializado,

Padrão 05 - A, Nível Simples, criado pela Lei Municipal nº 68/93, de 16 de dezembro de 1993, por ter

sido aprovado no Concurso Público nº 01/2023, cuja classificação final foi homologada pelo edital de

homologação nº 18/2023, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Municipal nº 66/93. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 27 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 8.721, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (TÉCNICO EM ENFERMAGEM) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR ESANDRA RODRIGUES D/GUIAR, para o cargo de Técnico em

Enfermagem, Padrão 5-A, Nível Médio, criado pela Lei Municipal nº 1.590, de 03 de março de 2020 e

Lei Municipal nº 68/93, de 16 de dezembro de 1993, por ter sido aprovado no Concurso Público nº

01/2023, cuja classificação final foi homologada pelo Edital nº 18/2023, devendo entrar na posse do

cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 66/93. A presente Portaria entrará em

vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 30 de janeiro

de 2025.